de uulnerari posset: ut scribit Dio. manibus necessario erat occidendus. Is in Nemea sylua maxime uersabatur iuxta montē: quem a casu Tritonē dixerunt: i cuius radicibus erat spelunca: ad quā belua diuertebat. Hercules igitur cū ad locum accessisset: refugientē in speluncam insecutus feram: altero aditus ore opturato: manibus leonem cōprehensum suffocauit: detractāq; pellem corpori suo munimentū ad futura pericula circūdedit. Elia: suffocata. Moles Nemea: magnitudinē leonis Nemei innuit: cuius interempti pelle pro ueste Hercules utebatur. Nemea autē sylua est inter Argos & Cleonas clara: non solū ob leonem ab Hercule supatum: sed etiā ob certamen annuum in honorē Archemori institutū.

His cacus. carmine Virgiliano notissimus ē & cacus & eius cedes. Tiberino gurgite: iuxta flu. Tyberim. Hac cælū ceruice tuli. Hercules cū ad Atlantem Mauritaniae regē: q̄ humeris suis cælū fingitur sustinere: peruenisset: ab eo susceptus est hospitio: rogatusq; ut dū ipse altere humeris cælo subiceret: tātisper ipse oneri succederet: libenter ē obsecutus: quod q̄dem iccirco fictū est: q̄ Hercules ab Atlante Mauritaniae rege: & hospitio susceptus fuit: & astrologiā doctus: Nā Atlas cū sphaeram excogitasset: cælū suis humeris gestare putatus est: ut latius scribit Diod. At ualeat Eurystheus: hic fuit Stheneli Micenae regis filius: qui ipse lenē Junone Hercule uaria pericula adire iubebat: hęc autē cum maxima iactantur indignatiōe ac si diceret Hercules. Ego q̄ uirtute mea uniuersum terrarū orbem mōstris purgavi: tantis conficior cruciatibus. Eurystheus uero: oīum miserrimus: nullaq; uirtute præditus bene habet. Nā: ut scribit Diod. Eurystheus habens Argis regnū: nota Herculis fama: cū ad perficiēda certamina accersit. Renuentē iussit Iupiter Eurystheo obtemperare. Is uero Delphos adiens: consulto sup his Apollinis oraculo: responsum accepit a diis mandatum esse: ut Eurysthei iussu duodecim certamina p̄ficeret: q̄bus confectis imortalitate potiretur. Et sunt indignationi hoc loco seruit illa & copula. Auctor facti: auctor uulnere: qui uenabulis thauri confixit. Feralia dona: pestifera.

Genibusq; manus adhibere parantē: hoc ē supplicare parantē. nam genua misericordiae iccirco dicata dicuntur: quod ea supplicantes t̄gere consueuerunt. Tormento fortius. ualidius quā machina bellica: est autem tormentum instrumentū bellicum: a torquendis saxis. hoc est: cum impetu mittendis appellatū. In Euboicas undas: i mare euboicum. nam Cæneū p̄montoriū: ubi Hercules sacrificaturus peste correptus est: imminet Euboico mari. Induruit: durus est factus: nam in scopulū fuit conuersus. Vtq; ferunt imbres: ut scribit in meteoris Aristoteles: niues ac grandines frigidioribus uētis ex aqua generantur. Concretere: simul crescere: & in unum cogi. Spissa grandine: in densam grandinem. Gurgite. mari. per tapinolin. At tu Iouis inclyta p̄les: Hercules metamorphosin in deum exponit poeta. Sagittas iterum uisuras: primum quidē sagittas herculis Troiana regna uidere: cum ipse una cū Telamone & argonautis Troiam expugnauit. Deinde cū ob Helenæ raptum duce Agamēnone fuit deleta: nam cum oraculum accepissent Græci sine sagittis herculis Troiam capi non posse: missus est Vlysses: qui Philoctetem una cum sagittis illis ad exercitum Græcorū adduceret: sed uulnere sagittæ q̄ in pedē cecidit ipeditus Philoctetes in Leno diu substitit. tandē uero Græcis rogātibus ad exercitū Illiū obsidentē sagittas Hercules apportauit.

Ferre iubes Pœante fatū: quo flamma ministro Subdita: dūq; auidis cōprēditur ignibus agger Congeriem siluæ Nemeæo uellere summam Sternis: & imposita clauæ ceruice recumbis: Haud alio uultu: q̄ si conuiuia iaceres: Inter plena meri redimitus pocula fertis. Iamq; ualens & in omne latus diffusa sonabat: Securosq; artus contemptoremq; petebat Flamma suum. timuere dei pro uindice terræ. Quos ita (sensit enim) Iato Saturnius ore Iupiter alloquit. nostra est timor iste uoluptas O superi: totoq; libens mihi pectore grator: Quod memoris populi dicor rectorq; paterq;. Et mea progenies uestro quoq; tuta fauore est. Nam q̄q; ipsius datis hoc immanibus actis: Obligor ipse tamen. sed enim ne pectora uano Fida metu paueant: Oethæas spernite flāmas. Omnia qui uicit: uincet quos cernitis ignes. Nec nisi materna Vulcanum parte potentem Sentiet. æternum est a me qd̄ traxit: & expers Atq; immune necis: nullaq; domabile flamma. Idq; ego defunctum terra cælestibus oris Accipiam: cunctisq; meum lætabile factum Diis fore confido. siquis tamen hercule: siquis Forte deo doliturus erit: data præmia nolle: Sed meruisse dari sciet. inuitusq; probabit. Assensere dei. coniunx quoq; regia uisa est Cætera non duro: duro tamen ultima uultu Dicta tulisse Iouis: seq; indoluisse notatam. Interea quocūq; fuit populabile flammæ Mulciber abstulerat. nec cognoscēda remansit Herculis effigies: nec quicq; ab imagine ductū Matris habet: tantumq; Iouis uestigia seruat. Vtq; nouus serpens posita cum pelle senecta Luxuriare solet: squammaq; nitere recētis: Sic ubi mortales Tirynthius exuit artus Parte sui meliore uiget: maiorq; uideri Cœpit: & augusta fieri grauitate uerēdus. Quē pater oipotens iter caua nubila raptum Quadriiugo curru radiantibus intulit astris. Sēsit Atlas p̄odus. neq; adhuc stheneleius iras Soluerat eurystheus: odiūq; in prole paternū

Ferre: habere. Pœante fatum. Philocteren Pœantis filium. Agger. lignorum strues: quāuis agger proprie terræ accumulatio dicatur.

Summā congeriē siluæ. hoc est. summitatē pyram. Nemeæo uellere. pelle Nemei leonis. Iamq; ualens: uehemens: ualida & magna. Securos artus: mēbra quæ secuta: ac sine ulla erant cura.

Pro uindice: pro salute uindicis: ac liberatoris terræ totius. Grator: gratulor. Quod memoris populi: hoc est grati. ille enim est gratus q̄ beneficiorū est memor. Et mea p̄genies: quod sub intelligatur. Latatur. n. Iupiter q̄ dii sint solliciti de Herculis filii sui salute. Immanibus actis: maximis ipsius gestis. Obligor ipse tamē: ego tamē me uobis debere fateor. Materna parte: ex parte corporis: quod a matre sumpsit. Defunctū terra: liberatū a terra. Cælestibus oris: in cælū. Nā ut refert Diod. post exulū Herculis rogū accedēte Iolao: ut ossa colligeret: cū nullū prorsus reperi tum foret: crediderunt Hercule secundū oraculū in deos translatum: illiq; ut heroi sacra q̄dam fecerūt. Atheniēses autē Græcorū primi Hercule: ut deum sacrificiis coluerūt: suaq; pietatis erga illū præbentes reliqs exemplū: uniuersam primū grāciam: deinde cæteras gentes ad eius cultū cōuertere. Lætabile. lætū: gratū: ac iocundū. Si q̄s tamen: Hercule siquis. Iunonem taxat Iupiter quæ semp Hercule odio fuerat p̄secuta. Sed meruisse dari sciet. hoc est. intelliget meruisse Hercule: ut ipsi p̄mia darentur cælestia: atq; in numerum deorum reciperetur. Populabile: corruptibile.

Mulciber: uulcanus: ignis. Iouis uestigia: similitudinē Iouis: nam ut Iupiter: deus ē effētus Hercules. Parte sui meliore: animi imortalitate.

Augusta grauitate: sacra ac diuina: nam augustum dicitur augurio consecratū. Quadriiugo curru: triumphali. Innuit. n. herulem cū maxia gloria triumphantū more in cælū fuisse sublatum.

Sensit Atlas p̄odus Herculis in cælum recepti: est autē emphasis: qua innuitur herculis magnitudo. Sthenelius Eurystheus. Stheneli filius. Ad id uero alludit poeta q̄ in q̄nto scribit Diod. Cum enim Eurystheus cognouisset Hyllum herculis filium: ac quosdam e fratribus uiros euasisse: ueritus ne si oēs ad eā puenissent ætatē: Mycenarū impio se priuarent Cæci Trachinæ regi: ad quē post patris mortem cōfugerant: bellū indixit: nisi Hercules & Lycimni filios & Iolau: ac oēs Arca-des qui cū Hercule militassent: expellere. Ipsi uero Eurysthei uiribus impares: sp̄ote Trachinam relinquētes: ab Atheniēsis adiuti: ducibus Iolao: Theseo: Hyllōq; cōstituti: Eurysthei exercitū profligarunt: ipseq; Eurystheus curru fugiens ab Hyllō fuit interfectus. In ple: nā odio p̄quebatur hyllum: & reliquos. Herculis filios. Hęc autem a poeta referuntur: ut facilius cōnectat cū superioribus Galanthis ministra Alcmenæ mutationem in mustelam. Nam Alcmena cū parere nō posset: Lucinā deā: quæ parientibus præesse dicitur: uocauit. Ac ea q̄dem uenit Iunonis iussu partum impeditura. Cum igitur in uetula figuram conuersa ante ianuam Alcmenæ ita sede

Augustum

ret: ut manuum digitis cancellatim iunctis genua teneret: forte

rigida ac dura fieri. Ducentem:trahentem: si gentem ubera. Lacteus humor: periphraſis la- ctis. Fati:mortis: hæc aut lachrymans Iole com memorabat. Morabar:retinebam. Genitorq: Eurytus. Tepido ligno:adhuc tepido: ut in qd pauloante dryope fuerat tranſmutata. Affuſq: proſtrati. Sua arboris:in qua & filia & uxor ſua fuerat conuerſa. Cara ſoror:apoſtrophe qua Iole ſignificat ſe caſu ſororis uehementer dolere. Irrorant: roris modo ſtillant in folia. Dum licet:donec poteſt. Quæſtus:quærelas. Hoc ne fas:hoc ſuppliciu: pro eo quod ſequitur id quod antecedit:poſitum eſt: nefas naq: & ſcelus præcedit:ſequitur ſupplicium. Sine crimine:sine culpa. Innocuæ:innocentes. Demite:deripite:de trahite. Hoc in ſtipite:in hoc trunco. Et frutices omnes:arbuſculas omnes:eſt enim frutex me dius inter arbores & herbas: nam neq: ad arboris magnitudinē peruenit: neq: per hycem: ut herba areſcit. Dearum:nympharum. Incubere: inclinare. Mollis liber: cortex: unde & libri ſunt dicti:quod in libris: hoc eſt arborum cortici bus antiqui ſcribebant.Sine munere ueſtro:officio. Nam morientum oculi a proximis conſanguineis claudebantur. Simul eſſe:mulier ſubau diatur.nam arbor eſſe non deſerat. Eurytidos. Ioles Euryti filia. Nam limine conſtitit alto. Iolaus:ut ſcribit Solinus:iphicli herculis fratris fuit filius: qui cum ad decrepitam perueniſſet ætate herculis ꝑꝑibus ab Hebe iuuenili ætate fuit reſtitutus. Dubia lanugine: quæ uix uidebatur ob tenuitatem. Eſt enim lanugo barba quæ prima ab adoleſcentibus emitti conſuevit. Iunonia Hebe.Iunonis filia quæ herculi in cælum tranſlato nupſit:nam ſerunt Iouem Iunoni perſuaſiſſe: ut Herculem ſe fingeret genuiſſe: matrisq: erga eum deinceps beniuolentiam oſtenderet.Cū igitur Iuno lectum aſcendiſſet:ſumptum iuxta corpus Herculem per ueſtes inferius in terram demiſit ueq: partum imitata:ſicut etiã nūc in filioꝝ adoptione obſeruat barbari. Iunonis igitur ope ra poſt hunc partum Hebe herculi nupſit.